

- n) Il fondo per imposte include le imposte riferite ai probabili oneri che potrebbero derivare dalla definizione di partite in contestazione, nonché le imposte differite determinate con riguardo a componenti positivi ad imponibilità differita. Le imposte anticipate derivanti da componenti negativi di reddito a deducibilità fiscale differita e da imponibili fiscali negativi, sono rilevate nella voce dell'Attivo Circolante 4 ter "Imposte anticipate", tenendo conto, ai fini della loro determinazione ed iscrizione in bilancio, della ragionevole certezza del loro futuro recupero.
- o) Gli altri fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Essi vengono accantonati in modo analitico in relazione all'esistenza di specifiche posizioni di rischio e la relativa quantificazione è effettuata sulla base di stime ragionevoli degli oneri che dalle stesse potrebbero derivare.
- p) Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore ed accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate.
- q) I debiti sono esposti al loro valore nominale; i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, cioè al netto del fondo svalutazione crediti, determinato sulla base di un'analitica valutazione dei rischi di solvibilità delle singole posizioni creditorie.
- r) I debiti ed i crediti in valute extra UEM - con esclusione di quelli assistiti da contratti di copertura - figurano iscritti ai tassi di cambio correnti alla data di chiusura di bilancio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei singoli crediti e debiti al cambio in vigore alla data del bilancio, sono rispettivamente accreditati ed addebitati al conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria. L'eventuale utile netto che ne deriva è accantonato in un'apposita riserva non distribuibile fino al suo realizzo.
- s) La voce acconti comprende gli anticipi da clienti per forniture non ancora eseguite.
- t) I costi e i ricavi sono imputati al conto economico secondo principi omogenei di competenza.
- u) I dividendi sono imputati al conto economico nell'esercizio in cui sono percepiti.
- v) Le imposte sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore considerando altresì le partite ad imponibilità differita. Il relativo debito per imposte da versare in sede di dichiarazione dei redditi è iscritto tra i debiti tributari, unitamente ai debiti relativi ad imposte andate a ruolo che non formano oggetto di contestazione.
- w) Per far fronte al rischio di variazione dei tassi di interesse e dei cambi, la Società stipula contratti derivati a copertura di specifiche operazioni verso

esposizioni nette. I differenziali di interesse da incassare o pagare sugli interest rate swap sono imputati a conto economico per competenza lungo la durata del contratto. I differenziali di interesse maturati e non liquidati alla data di chiusura dell'esercizio o liquidati anticipatamente rispetto alla competenza economica sono rilevati alla voce "Ratei e risconti". I contratti derivati di copertura dal rischio di cambio sono posti in essere a fronte di impegni contrattuali in valuta.

In presenza di contratti che non rispettano pienamente i criteri contabili per essere definiti "di copertura", nel caso in cui la valutazione del mercato presenti valori significativamente inferiori nei confronti del valore dello strumento finanziario, si provvede all'accantonamento del differenziale in un apposito Fondo per rischi.

x) Le operazioni di incasso e pagamento sono registrate per data di operazione.

4) Stato Patrimoniale

Attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Immateriali

Rilevano i costi dei fattori di produzione di carattere durevole, ma privi del requisito della materialità, al netto degli ammortamenti. Si riferiscono quindi a diritti di proprietà o in concessione, ovvero a costi sospesi la cui utilità si esplicherà negli esercizi futuri.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno. La voce rileva i costi dei programmi televisivi disponibili per l'impiego.

La voce, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1 ammonta a 153.740 migliaia di Euro dei quali 188.993 migliaia di Euro rappresentano l'apporto di RAI SpA alla fusione con RAI Holding e rispetto ai quali, nel corso dell'esercizio si è manifestato un decremento netto di 35.253 migliaia di Euro.

In particolare tale effetto è rappresentato dalla differenza tra le nuove iscrizioni per 227.232 migliaia di Euro (delle quali 68.709 trasferite da *immobilizzazioni in corso e acconti* per diritti che si sono resi disponibili nel corso dell'esercizio), la svalutazione, operata allo scopo di rilevare gli effetti derivanti dal rischio di mancata trasmissibilità e/o replicabilità da parte di alcune produzioni, ammontante a 43.142 migliaia di Euro (delle quali 4.142 derivanti da una riclassifica dai Fondi per Oneri e Rischi) e le quote di ammortamento di competenza per 219.343 migliaia di Euro.

Immobilizzazioni Immateriali (migliaia di Euro)								Prospetto di dettaglio n. 1		
31.12.2003	Variazioni dell'esercizio							31.12.2004		
Rai Holding	Apporto Rai o fusione		Incrementi e capitaliz.	Riclassific.	Svalutazioni, Radiazioni e Cessioni	Ammort.		Costi	Ammort.	Valore a bilancio
	Costi (a)	Ammort.(a)								
Diritto di brevetto industriale e diritto di utilizzazione delle opere dell'ingegno: programmi (b)	- 447.198	(258.205)	188.993	158.523	68.709	-	(219.343)	674.430	(477.548)	196.882
Fondo svalutazione programmi in ammortamento	- -	-	-	-	(4.142)	-	(39.000)	(43.142)	-	(43.142)
	- 447.198	(258.205)	188.993	158.523	64.567	-	(219.343)	631.288	(477.548)	153.740
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	- 114	(28)	86	3	-	-	(11)	117	(39)	78
Digitale Terrestre	- -	-	-	35.637	-	-	(3.240)	35.637	(3.240)	32.397
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	- 114	(28)	86	35.640	-	-	(3.251)	35.754	(3.279)	32.475
Immobilizzazioni in corso e acconti: programmi (c)	- 89.927	-	89.927	82.053	(68.709)	-	(1.932)	101.339	-	101.339
oneri pluriennali su immobili di terzi	- 1.212	-	1.212	1.767	(1.868)	-	3 (e)	1.114	-	1.114
	- 91.139	-	91.139	83.820	(70.577)	-	(1.929)	102.453	-	102.453
Altre (d)	- 32.049	(24.165)	7.884	-	1.868	82 (e)	(2.146)	34.002	(26.314)	7.688
	- 570.500	(282.398)	288.102	277.983	(4.142)	-	(224.740)	803.497	(507.141)	296.356

(a) Espone i soli valori che al 31.12.2003 risultano non totalmente ammortizzati, ad eccezione della voce Altre, nella quale figurano oneri pluriennali totalmente ammortizzati su beni di terzi con contratto di locazione in essere (vedi punto (d))

(b) Con valori a bilancio :

· non totalmente ammortizzati	- 447.198	(258.205)	188.993					452.694	(255.812)	196.882
· totalmente ammortizzati	- 261.703	(261.703)	-					221.736	(221.736)	-
	- 708.901	(519.908)	188.993					674.430	(477.548)	196.882

(c) I costi per diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno in corso di realizzazione al 31 dicembre 2003 e non girati entro fine 2004 ad immobilizzazioni in ammortamento, sono riferiti a diritti la cui decorrenza è successiva al 31 dicembre 2004 o ancora da definire nonché a produzioni interne di programmi non ancora ultimati a tale data. Si tratta in ogni caso di costi riferiti a programmi di cui è prevista l'utilizzazione futura.

(d) Con valori a bilancio :

· non totalmente ammortizzati	- 25.303	(17.419)	7.884					31.038	(23.350)	7.688
oneri pluriennali su immobili di terzi	- 25.303	(17.419)	7.884					31.038	(23.350)	7.688
· totalmente ammortizzati	- 6.746	(6.746)	-					2.956	(2.956)	-
oneri pluriennali su immobili di terzi con contratto in essere	- 32.049	(24.165)	7.884					33.994	(26.306)	7.688
oneri pluriennali su immobili di terzi con contratto cessato	- -	-	-					8	(8)	-
	- 32.049	(24.165)	7.884					34.002	(26.314)	7.688

(e) Variazioni per riclassifiche da immobilizzazioni materiali, di cui:

· costi:										
in corso	3									
in ammortamento	85									
· ammortamenti	(3)									
	85									

Il valore complessivo della voce al 31 dicembre 2004, al lordo della svalutazione, si ripartisce fra:

- diritti per programmi televisivi di proprietà o in concessione a tempo illimitato, per 156.656 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 142.334 migliaia di Euro nel Bilancio RAI SpA).
- Diritti per programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, per 40.226 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 46.659 migliaia di Euro nel bilancio RAI SpA).

Nel complesso gli investimenti in programmi televisivi effettuati nel 2004 ammontano a 240.576 migliaia di Euro, comprensive delle 82.053 migliaia di Euro relative ad investimenti in programmi televisivi non ancora disponibili al 31 dicembre 2004, appostati alla voce *immobilizzazioni in corso e acconti*.

L'analisi per tipologia degli investimenti al 31 dicembre 2004 evidenzia che nel corso dell'esercizio sono state investite 201.838 migliaia di Euro nel genere fiction (serie, miniserie, tv movie, telenovelas, soap operas ecc.), 10.885 migliaia di Euro in programmi di intrattenimento leggero, 16.764 migliaia di Euro in inchieste e rubriche culturali, 11.019 migliaia di Euro in cartoni e comiche e circa 70 migliaia di Euro in altri generi.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili. La voce comprende, al netto delle quote di ammortamento maturate, i costi sostenuti per l'acquisizione in concessione delle frequenze per la rete digitale terrestre, la realizzazione e registrazione del logo RAI nonché il diritto di proprietà della testata del periodico TV Radiocorriere iscritto al valore simbolico di un centesimo. Nel suo complesso la voce ammonta a 32.475 migliaia di Euro, delle quali 32.397 riferite alle frequenze della rete digitale.

Immobilizzazioni in corso e acconti. La voce ammonta a 102.453 migliaia di Euro, delle quali:

- 1.114 si riferiscono a lavori in corso per adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione;
- 101.339 riguardano i costi dei programmi televisivi non ancora disponibili, e quindi non assoggettabili ad ammortamento, e manifesta, rispetto a quanto consuntivato dalla società incorporata al 31 dicembre 2003, un incremento netto di 11.412 migliaia di Euro, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1. In particolare il predetto incremento equivale al saldo fra gli aumenti per nuove iscrizioni (82.053 migliaia di Euro), le diminuzioni per partite trasferite alla voce *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*, in quanto relative a produzioni e/o acquisti che si sono resi utilizzabili nel corso del periodo in esame (68.709 migliaia di Euro) e radiazioni per 1.932 migliaia di Euro.

Per quanto si riferisce ai programmi televisivi non ancora disponibili, la somma complessiva di 101.339 migliaia di Euro include:

- 76.262 migliaia di Euro relativi a programmi televisivi di proprietà non pronti al 31 dicembre 2004 o con diritti decorrenti in data successiva al 31 dicembre 2004 (al 31 dicembre 2003: 79.002 migliaia di Euro in RAI SpA).
- 25.077 migliaia di Euro relativi a programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, con decorrenza diritti successiva al 31 dicembre 2004 (al 31 dicembre 2003: 10.925 migliaia di Euro nel bilancio di RAI SpA).

Altre. L'importo di 7.688 migliaia di Euro si riferisce ai costi sostenuti, al netto delle quote di ammortamento, per lavori di adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione.

Immobilizzazioni Materiali

Rilevano i costi e le relative rivalutazioni dei beni strumentali di proprietà sociale, caratterizzati dal duplice requisito dell'utilità pluriennale e della materialità, al netto degli ammortamenti ordinari e delle svalutazioni in caso di perdita durevole di valore.

Gli ammortamenti ordinari sono stati calcolati sulla base delle seguenti aliquote:

• Fabbricati e costruzioni leggere	3%	6%	10%
• Impianti e macchinario	12,5%	15,5%	19%
• Attrezzature industriali e commerciali			19%
• Altri beni:			
- Dotazioni			19%
- Mobilio e macchine per ufficio			12%
- Macchine per ufficio elettroniche			20%
- Autoveicoli, automezzi da trasporto e simili	20%	25%	

Le *immobilizzazioni materiali*, al momento della fusione tutte di proprietà della società incorporata, ammontano al 31 dicembre 2004 a 533.906 migliaia di Euro e manifestano, nel loro complesso, un decremento netto di 49.210 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2003, costituito dal saldo fra operazioni in aumento per 114.563 migliaia di Euro ed in diminuzione per 163.773 migliaia di Euro, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 2.

Immobilizzazioni Materiali e relativi fondi ammortamento (migliaia di Euro)											Prospetto di dettaglio n. 2				
31.12.2003		Variazioni dell'esercizio									31.12.2004				
Rai Holding		Apporto Rai a fusione		Fondi Ammort. (a)	Eliminaz. Totale	Interfer. fiscali	Increm. e capitalizz.	Riclassif.	Radiaz. nette e trasferim. (a) (b)	Svalutaz. Immobili	Ammort. ordinari	Costi	Rivalut.	Fondi Ammort. (a)	Valore a bilancio
		Costi	Rivalutaz.												
Terreni e fabbricati	-	412.165	614.012	(642.862)	383.315	4.802	2.763	2.388	(409)	(36.529)	(52.595)	378.807	613.102	(688.174)	303.735
Impianti e macchinario	-	1.058.673	26.455	(960.189)	124.939	49.947	24.230	16.268	(212)	-	(62.948)	1.093.171	26.325	(967.272)	152.224
Attrezzature industriali e commerciali	-	90.523	5.020	(91.069)	4.474	2.261	1.685	76	(42)	-	(3.037)	91.617	5.002	(91.201)	5.418
Altri beni	-	133.170	3.093	(110.300)	25.963	3.111	7.338	63	(271)	-	(6.794)	137.709	3.087	(111.386)	29.410
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	44.425	-	-	44.425	-	18.426	(18.795)	(936)	-	-	43.119	-	-	43.119
	-	1.738.956	648.580	(1.804.420)	583.116	60.121	54.442	-	(1.870)	(36.529)	(125.374)	1.744.423	647.516	(1.858.033)	533.906
(a) di cui ammortamenti anticipati		(248.612)													-
(b) di cui:															
- Costi - immobilizzazioni materiali															12.446
- Rivalutazioni - immobilizzazioni materiali															1.064
- Ammortamenti - immobilizzazioni materiali															(11.640)
															1.870

In particolare:

- Secondo quanto riportato nel paragrafo "Principi Contabili" a proposito dell'eliminazione delle interferenze fiscali nel corso dell'esercizio si è proceduto all'eliminazione degli ammortamenti anticipati stanziati a conto economico in anni precedenti. L'operazione ha determinato la registrazione di proventi straordinari per 60.121 migliaia di Euro, un maggior carico di ammortamenti ordinari, non deducibili fiscalmente, pari a 15.761 migliaia di Euro e lo stanziamento di imposte differite passive per 16.728 migliaia di Euro;

- Premesso che negli esercizi precedenti, per tenere conto dell'esistenza negli immobili di Torino via Cernaia e Roma Viale Mazzini di problemi di carattere strutturale, era stato stanziato un apposito fondo e atteso che tali immobili sono attualmente sul mercato per la loro alienazione, parte di detto fondo, per un importo di 36.529 migliaia di Euro, è stato prudentemente utilizzato a riduzione del valore di carico degli immobili stessi. A supporto di tale operazione è stata richiesta una perizia indipendente che ha confermato la perdita durevole di valore degli immobili in questione.

Si precisa che le nuove iscrizioni, riflettenti gli investimenti realizzati nell'esercizio, comprendono 5.601 migliaia di Euro iscritte a capitalizzazione del costo del personale interno impegnato nella realizzazione di immobili, impianti e macchinari.

In merito all'informativa sulle operazioni di locazione finanziaria di cui all'art. 2427 Codice civile n. 22, si segnala che nel corso dell'esercizio 2004 è stato acquisito mediante leasing finanziario l'immobile sito in Aosta, adibito a sede Regionale per la Valle d'Aosta.

Di seguito sono riportati i prospetti informativi come precisati nel documento n. 1 dell'Organismo Italiano di Contabilità che illustrano gli effetti sullo stato patrimoniale e sul conto economico del trattamento dell'operazione in oggetto secondo il cosiddetto metodo patrimoniale.

Effetto Patrimoniale (migliaia di Euro)		Effetto Economico (migliaia di Euro)	
a) Contratti in corso			
Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	-	Canoni su operazioni di leasing finanziari iscritti a conto economico	172
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nell'esercizio	5.991	Rilevazione oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	-37
- Beni in leasing finanziario riscattati nell'esercizio	-		
- Quote di ammortamento di competenza	-90	Quote di ammortamento su contratti in essere	-90
+/- Rettifiche/riprese di valore	-	Rettifiche di valore su beni in leasing finanziario	-
Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio	5.901	Effetto sul risultato prima delle imposte	45
		Rilevazione dell'effetto fiscale	- 19
b) Beni riscattati	-	Effetto sul risultato dell'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario	26
c) Passività			
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente	-		
+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	-5.991		
- Rimborso quote capitale e riscatti dell'esercizio	135		
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio	-5.856		
d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b+c)	45		
e) Effetto fiscale	- 19		
f) Effetto sul Patrimonio Netto	26		

Di seguito vengono riportati i valori lordi delle rivalutazioni iscritte tra le

immobilizzazioni materiali ripartiti per disposizioni normative:

- 64.185 migliaia di Euro lorde in attuazione delle leggi 2 dicembre 1975 n. 576 e 19 marzo 1983 n. 72, il cui costo di acquisizione ammontava a 83.509 migliaia di Euro. In tali partite figurano immobili acquistati entro il 31 dicembre 1946, il cui valore lordo di 430 migliaia di Euro è comprensivo della rivalutazione di cui alla legge 11 febbraio 1952 n. 74.
- 58.027 migliaia di Euro lorde in attuazione della legge 30 dicembre 1991 n. 413.
- 525.304 migliaia di Euro lorde a norma del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, i cui effetti sono stati fatti salvi dalla legge 23 dicembre 1996 n. 650.

Immobilizzazioni Finanziarie

Esprimono i costi degli impieghi durevoli di natura finanziaria e le relative rivalutazioni, al netto delle componenti di svalutazione richiamate in sede di commento delle singole appostazioni.

Partecipazioni: iscritte con riguardo ai criteri illustrati al punto g) del paragrafo “Principi contabili”, ammontano a 295.006 migliaia di Euro e registrano gli investimenti in azioni o in quote di capitale di imprese anche consortili. Lo stato patrimoniale ne rappresenta il valore in voci distinte, articolate per livelli decrescenti di controllo.

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono illustrate nei prospetti di dettaglio n. 3 e 4.

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni (migliaia di Euro)							Prospetto di dettaglio n. 3			
31.12.2003		Variazioni dell'esercizio					31.12.2004			
Rai Holding	Apporto Rai a fusione									
Costi	Costi	Svalutazioni	Elisione da fusione	Totale	Acquisizioni Sottoscriz.	Alienazioni	Svalut. (-) Ripristini di valore (+)	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
		(a)								
In imprese controllate										
RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SpA	236.283 (b)	-	(236.283)	(236.283)	-	-	-	-	-	-
NEWCO RAI INTERNATIONAL SpA	-	999	-	999	-	-	(548)	999	(548)	451
RAI CINEMA SpA	-	116.198	-	116.198	83.900	-	-	200.098	-	200.098
RAI CLUCK SpA	-	105	-	105	-	-	-	105	-	105
RAI CORPORATION	-	391	-	391	-	-	(391)	391	(391)	-
RAINET SpA	-	43.893	(39.506)	4.387	4.000	-	(4.601)	47.893	(44.107)	3.786
RAISAT SpA	-	2.451	-	2.451	-	-	-	2.451	-	2.451
RAI TRADE SpA	-	5.165	-	5.165	-	-	-	5.165	-	5.165
RAI WAY SpA	-	70.238	-	70.238	-	-	-	70.238	-	70.238
SACIS SpA in liquidazione	-	103	-	103	-	-	-	103	-	103
SIPRA SpA	-	11.114	-	11.114	-	-	-	11.114	-	11.114
	236.283	250.657	(39.506)	(236.283)	(25.132)	87.900	- (5.540)	338.557	(45.046)	293.511
In imprese collegate										
AUDIRADIO Srl	-	10	-	10	-	-	-	10	-	10
AUDITEL Srl	-	10	-	10	-	-	-	10	-	10
SAN MARINO RTV SpA	-	258	-	258	-	-	-	258	-	258
SECEMIE	-	851	(851)	-	-	-	546	851	(305)	546
	-	1.129	(851)	278	-	-	546	1.129	(305)	824

(a) al netto delle ricostituzioni di capitale

(b) il valore di carico è uguale al valore a bilancio

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni (migliaia di Euro)							Prospetto di dettaglio n. 4		
31.12.2003	Variazioni dell'esercizio						31.12.2004		
Rai Holding Costi	Apporto Rai a fusione		Totale	Acquisizioni Sottoscriz.	Alienazioni	Svalut. (-) Ripristini di valore (+)	Costi	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
	Costi	Svalutazioni (a)							
In altre imprese									
CFI	10	(10)	-	-	-	-	10	(10)	-
CONSORZIO NETTUNO	21	(21)	-	-	-	-	21	(21)	-
FINSIEL SpA	324	-	324	-	-	-	324	-	324
INT. MULTIMEDIA UNIVERSITY UMBRIA SpA	52	(42)	10	-	-	(8)	52	(50)	2
IST. ENCICLOPEDIA TRECCANI SpA	478	-	478	-	-	(149)	478	(149)	329
ITALIA CINEMA Srl									
in liquidazione dal 30/01/2004	26	(8)	18	-	-	(3)	26	(11)	15
	911	(81)	830	-	-	(160)	911	(241)	670

(a) al netto delle ricostituzioni di capitale

Il prospetto di dettaglio n. 5 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427 punto 5 del Codice Civile.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate (migliaia di Euro)						Prospetto di dettaglio n. 5	
Denominazione	Sede Legale	Capitale Sociale	Patrimonio Netto Partecipata (1)	Utile (perdita) (1)	Quota partecipazione (%)	Quota corrispondente P.N. Partecipata	Valore di carico
Imprese controllate							
NEWCO RAI INTERNATIONAL SpA	Roma	1.000	452	(256)	99,900%	451	451
RAI CINEMA SpA	Roma	200.000	241.585	31.777	99,997678%	241.579	200.098
RAI CLICK SpA	Milano	177	6.526	(1.025)	59,940%	3.912	105
RAI CORPORATION	New York (USA)	367 (2)	(15) (3)	(792) (4)	100,000%	(15) (5)	-
RAINET SpA	Milano	5.160	3.790	(4.602)	99,900%	3.786	3.786
RAISAT SpA	Roma	2.585	7.311	3.386	94,900%	6.938	2.451
RAI TRADE SpA	Roma	8.000	19.561	4.261	100,000%	19.561	5.165
RAI WAY SpA	Roma	70.176	91.221	7.780	99,99926%	91.220	70.238
SACIS SpA in liquidazione	Roma	102	1.984	(53)	100,000%	1.984	103
SIPRA SpA	Torino	10.000	42.467	18.538	100,000%	42.467	11.114
							293.511
Imprese collegate							
AUDIRADIO srl	Milano	234	756	73	33,330%	252	10
AUDITEL srl	Milano	300	709	48	33,000%	234	10
SAN MARINO RTV SpA	S. Marino (RSM)	516	5.391	347	50,000%	2.696	258
SECEMIE	Ecully (F)	3.829	2.521	1.616	21,650%	546	546
							824

(1) risultante dal bilancio al 31.12.2004

(2) USD 500.000 al cambio del 31.12.2004 di Euro 0,73416

(3) USD (20.118) al cambio del 31.12.2004 di Euro 0,73416

(4) USD (1.078.348) al cambio del 31.12.2004 di Euro 0,73416

(5) il deficit patrimoniale è coperto da un fondo per oneri di pari importo

In ordine agli eventi più significativi del periodo riguardanti tali partecipate e ai conseguenti riflessi nel bilancio della RAI, si segnala quanto segue:

Partecipazioni in imprese controllate

- *NewCo Rai International SpA* (99,9% RAI): il capitale sociale di 1.000 migliaia di Euro è rappresentato da n. 200.000 azioni del valore nominale di 5 Euro ciascuna. Come da delibera del C.d.A. del 13 maggio 2004, con valuta 21 giugno 2004 sono stati versati i restanti sette decimi precedentemente iscritti alla voce "Debiti verso imprese controllate". La partecipazione iscritta è stata svalutata per 548 migliaia di Euro a fronte delle perdite conseguite nell'esercizio 2004 e precedente. La società non è operativa.

- *Rai Cinema SpA* (99,997678% RAI): nel corso del 2004 è stato operato un aumento del Capitale Sociale di 83.900 migliaia di Euro, interamente sottoscritti da RAI. Il capitale sociale, pari a 200.000 migliaia di Euro, risulta composto da n. 38.759.690 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. Nel corso dell'anno 2004 è stato erogato un dividendo di 44.550 migliaia di Euro, che la RAI ha contabilizzato alla voce "Proventi da Partecipazioni" per la quota di sua competenza pari a 44.548 migliaia di Euro. L'esercizio 2004 si è chiuso con un utile netto di 31.777 migliaia di Euro.
- *Rai Click SpA* (59,94% RAI): il capitale sociale, pari ad Euro 176.800, è rappresentato da n. 340.000 azioni del valore nominale di Euro 0,52 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2004 con una perdita di 1.025 migliaia di Euro ampiamente coperta dalla *Riserva sovrapprezzo azioni*.
- *Rai Corporation* (100% RAI): la partecipazione, costituita da n. 50.000 azioni del valore nominale unitario di USD 10, risulta iscritta per un valore lordo di 391 migliaia di Euro, pari a USD 500.000 controvalutati al cambio di ricostituzione del capitale sociale a seguito del ripianamento della perdita 1996, avvenuto nel 1997. L'esercizio 2004 si è chiuso con una perdita di USD 1.078.348 (pari a 792 migliaia di Euro al cambio USD/EUR del 31 dicembre 2004) che ha determinato un patrimonio netto negativo per USD 20.118 (pari a 14.770 migliaia di Euro al cambio USD/EUR del 31 dicembre 2004). Conseguentemente si è provveduto a svalutare completamente il valore della partecipazione iscritta in bilancio e ad accantonare nei fondi per rischi ed oneri la parte eccedente il valore di carico.
- *Rai Net SpA* (99,9% RAI): il capitale sociale ammonta a 5.160 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 1.000.000 di azioni del valore nominale di 5,16 Euro cadauna. Nel corso dell'esercizio 2004 la RAI ha effettuato versamenti in conto capitale per un ammontare di 4.000 migliaia di Euro. Al 31 dicembre 2004 il valore della partecipazione di 47.984 migliaia di Euro, già svalutato al 31.12.2003 per un ammontare pari a 39.507 migliaia di Euro, è stato ulteriormente abbattuto per 4.601 migliaia di Euro al fine di fronteggiare la perdita fatta registrare dalla società nell'esercizio 2004.
- *Raisat SpA* (94,9% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 3.386 migliaia di Euro. Nel corso del 2003 ha erogato un dividendo di 1.795 migliaia di Euro, di cui 1.704 migliaia di Euro alla RAI, affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è rappresentato da n. 500.000 azioni del valore nominale di Euro 5,17 cadauna.
- *Rai Trade SpA* (100% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 4.261 migliaia di Euro. Nel corso del 2004 ha erogato un dividendo di 2.300 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2003, affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è rappresentato da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 80 cadauna.
- *Rai Way SpA* (99,99926% RAI): la società ha chiuso il bilancio 2004 con un utile di 7.780 migliaia di Euro. Il capitale sociale è composto da 13.600.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna.

- *SACIS SpA* in liquidazione (100% RAI): la società, in liquidazione dal 23 gennaio 1998, presenta una perdita di 53 migliaia di Euro ampiamente coperta dalle Altre Riserve. Il capitale sociale è composto da 200.000 azioni del valore nominale di Euro 0,51 cadauna.
- *Sipra SpA* (100% RAI): la società ha chiuso il bilancio del 2004 con un utile di 18.538 migliaia di Euro. Nel corso del 2004 ha erogato un dividendo di 8.200 migliaia di Euro a valore sul risultato dell'esercizio 2003 e affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è composto da 100.000 azioni del valore nominale di Euro 100 cadauna.

Partecipazioni in imprese collegate

- *Audiradio Srl* (33,33% RAI): la società chiude l'esercizio con un utile di 73 migliaia di Euro. Il capitale sociale ammonta a 234.000 Euro, ed è composto da 234.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- *Auditel Srl* (33% RAI): la società chiude l'esercizio con un utile di 48 migliaia di Euro. Il capitale sociale, pari a 300.000 Euro, è composto da 300.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- *San Marino Rtv SpA* (50% RAI): la società, costituita nel 1991 con quote paritetiche RAI ed E.R.A.S. - Ente di Radiodiffusione Sammarinese - ex L. 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso il bilancio 2004 con un utile di 347 migliaia di Euro. Il capitale sociale è composto da 1.000 azioni del valore nominale di Euro 516,46 cadauna.
- *Secemie Société Anonyme* (21,65% RAI): Il capitale sociale è composto da 255.293 azioni del valore nominale di Euro 15 cadauna. L'esercizio 2004 si è chiuso con un utile di 1.616 migliaia di Euro, con il conseguente rilascio del fondo accantonato a fronte delle perdite eccedenti il valore di carico e la rivalutazione della partecipazione. La variazione della percentuale di controllo nei confronti del passato esercizio è determinata dall'ingresso nella compagine azionaria di un nuovo socio.

Partecipazioni in altre imprese

- *C.F.I. – Consorzio per la Formazione Internazionale*: iscritta per un valore pari alla quota consortile di 10 migliaia di Euro versata per l'adesione al consorzio, è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Nettuno – Consorzio per la realizzazione di università a distanza*: la partecipazione di 21 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.

- *Finsiel – Consulenza e applicazioni informatiche SpA* (0,916% RAI): il valore della partecipazione resta invariato rispetto al 2003, nella misura di 324 migliaia di Euro. Il capitale sociale, è composto da n. 1.161.324 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.
- *International Multimedia University Umbria SpA* (1,533% RAI): iscritta per 52 migliaia di Euro, risulta svalutata per complessive 50 migliaia di Euro in relazione alle perdite, consuntivate al 30.04.2004, per la quota di spettanza RAI. Con delibera del 30.06.2004 è stato ridotto il capitale sociale che è attualmente rappresentato da n. 12.000 azioni del valore nominale di Euro 11,00 cadauna.
- *Istituto Enciclopedia Treccani SpA* (0,83% RAI): la partecipazione figura iscritta per 329 migliaia di Euro al netto delle svalutazioni operate per far fronte alle quote di perdita di spettanza RAI consuntivate in esercizi precedenti. Il capitale sociale è rappresentato da n. 750.000 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.
- *Italia Cinema Srl* in liquidazione (5% RAI): è stata posta in liquidazione volontaria con delibera di assemblea straordinaria dei soci in data 30 gennaio 2004 con effetto immediato. La partecipazione figura iscritta per 15 migliaia di Euro, al netto delle svalutazioni conseguenti alle perdite degli esercizi precedenti.

Crediti: figurano iscritti per 17.798 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003 presenti solo nel bilancio dell'incorporata per 20.379 migliaia di Euro). Si compongono per 16.309 migliaia di Euro dall'anticipo di imposta sul TFR erogato a norma legge 140/97 (di cui 443 migliaia di Euro per la rivalutazione dell'esercizio), per 183 migliaia di Euro da prestiti erogati al personale dipendente, per 1.079 migliaia di Euro da depositi cauzionali e per 227 migliaia di Euro da altri crediti. Il prospetto di dettaglio n. 12 ne illustra la distribuzione per scadenza.

L'articolazione per area geografica evidenzia che tali crediti si riferiscono quasi esclusivamente a soggetti residenti in Italia.

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti (migliaia di Euro)								Prospetto di dettaglio n. 6		
31.12.2003	Variazioni dell'esercizio							31.12.2004		
Rai Holding	Apporto Rai a fusione		Totale	Erogazioni	Riclassifiche	Rimborsi	Svalut. (-) Ripristini di valore (+)	Nominale	Fondi Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
	Nominale	Fondi Svalutaz. (a)								
Verso altri:										
- dipendenti	383	(179)	204	81	-	(102)	-	362	(179)	183
- depositi cauzionali	1.051	-	1.051	83	-	(55)	-	1.079	-	1.079
- Ponteco	249	(249)	0	-	-	-	-	249	(249)	-
- anticipo imposta su TFR - L. 140/97	18.807	-	18.807	-	-	(2.941)	443 (b)	16.309	-	16.309
- altri	317	-	317	-	-	(90)	-	227	-	227
	20.807	(428)	20.379	164	-	(3.188)	443	18.226	(428)	17.798

(a) di cui interessi di mora
(b) interessi attivi maturati nell'esercizio

Altri titoli: esposti per 3.562 migliaia di Euro sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia; il prospetto di dettaglio n.7 ne specifica la composizione e l'articolazione.

Immobilizzazioni Finanziarie - Altri Titoli (migliaia di Euro)										Prospetto di dettaglio n. 7			
31.12.2003		Variazioni dell'esercizio								31.12.2004			
Rai Holding	Costi	Apporto Rai a fusione								Costi	Rivalutaz. (a)	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
		Costi	Rivalutaz. (a)	Svalutaz. (a)	Totale	Acquisiz.	Rimborsi	Rivalutaz. (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)				
Titoli a reddito fisso:													
- Obbligazioni Enel	9.990	-	-	-	0	-	(9.990)	-	-	-	-	-	-
- B.T.P.	-	32	..	..	32	-	-	-	..	32	..	..	32
- C.C.T.	-	3.560	4	(27)	3.537	-	-	-	(7)	3.560	4	(34)	3.530
	9.990	3.592	4	(27)	3.569	-	(9.990)	-	(7)	3.592	4	(34)	3.562
(a) per scarti di emissione e di negoziazione			4	(27)					(7)		4	(34)	

Attivo Circolante

Rimanenze

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 2.472 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003 presenti solo nel bilancio dell'incorporata e ammontanti a 2.880 migliaia di Euro). Si ripartiscono, come descritto nel prospetto di dettaglio n. 8 in:

- *Materie prime, sussidiarie e di consumo*: ammontante a 2.076 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 15.385 migliaia di Euro, la voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati ad essere direttamente incorporati nel prodotto.
- *Prodotti finiti e merci*: la voce risulta interamente composta dalle rimanenze collegate all'attività riferita ad "Editoria periodica e libraria", che ammontano a 396 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 1.457 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Rimanenze (migliaia di Euro)					Prospetto di dettaglio n. 8	
31.12.2003		Variazioni dell'esercizio			31.12.2004	
Rai Holding		Apporto Rai a fusione	Aumenti (+) Diminuzioni (-)		Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)	Totale
Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	17.849	(388)	-	-	17.461
Fondo svalutazione rimanenze	-	(15.385)	-	-	-	(15.385)
	-	2.464	(388)	-	-	2.076
Prodotti finiti	-	416	(20)	-	-	396
	-	2.880	(408)	-	-	2.472

Crediti

Complessivamente iscritti per 1.030.839 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2003, un incremento di 1.026.441 migliaia di Euro delle quali 1.078.387 derivanti dall'incorporazione della controllata; come può essere rilevato

dal prospetto di dettaglio n. 9, che ne illustra articolazione e componenti di valore, e dai prospetti di dettaglio n. 12 e 13 che ne espongono distribuzione per scadenza e natura e per divisa.

Attivo Circolante - Crediti (migliaia di Euro)					Prospetto di dettaglio n. 9		
31.12.2003	Variazioni dell'esercizio					31.12.2004	
Rai Holding	Apporto Rai a fusione			Saldo accensione (+) rimborsi (-)	Saldo accantonam. a fondi (-) rilasci/utilizzi (+)	Totale	
	Rai	Elisione da fusione	Totale				
Verso clienti							
. Stato ed altri enti pubblici per servizi da convenzione	-	142.813	-	142.813	1.920	-	144.733
. crediti per canoni di abbonamento	-	62.861	-	62.861	(57.826)	-	5.035
. altri crediti	-	60.309	-	60.309	(8.519)	-	51.790
meno	-		-				
. fondo svalutazione crediti	-	(17.018)	-	(17.018)	-	5.597	(11.421)
	-	248.965	-	248.965	(64.425)	5.597	190.137
Verso imprese controllate							
. RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA SpA	149	-	(149)	(149)	-	-	-
. NEWCO RAI INTERNATIONAL SpA	-	22	-	22	7	-	29
. OT DISTRIBUTION	-	-	-	-	44	-	44
. RAI CINEMA SpA	-	212.381	-	212.381	2.638	-	215.019
. RAI CLICK SpA	-	113	-	113	18	-	131
. RAI CORPORATION	-	102	-	102	1.031	-	1.133
. RAI NET SpA	-	1.180	-	1.180	56	-	1.236
. RAISAT SpA	-	8.128	-	8.128	10.758	-	18.886
. RAI TRADE	-	13.815	-	13.815	2.014	-	15.829
. RAI WAY SpA	-	31.708	-	31.708	(4.210)	-	27.498
. SIPRA SpA	-	333.066	-	333.066	12.558	-	345.624
	149	600.515	(149)	600.366	24.914	-	625.429
Verso imprese collegate							
. AUDIRADIO	-	-	-	-	-	-	-
. AUDITEL	-	1	-	1	(1)	-	-
. SAN MARINO RTV	-	123	-	123	5	-	128
. SOCEMIE	-	7	-	7	(7)	-	-
	-	131	-	131	(3)	-	128
Tributari	324	36.538	-	36.538	(7.431)	-	29.431
Imposte anticipate	-	-	-	-	62.832	-	62.832
Verso altri							
. personale	-	7.930	-	7.930	(1.060)	-	6.870
. corrispondenti	-	91	-	91	(49)	-	42
. operazioni pronti / termine	3.920	-	-	-	(3.920)	-	-
. Unione Europea per sovvenzioni e contributi	-	645	-	645	(112)	-	533
. enti, società, organismi e altri	5	184.824	-	184.824	(67.621)	-	117.208
meno	-		-				
. fondo svalutazione crediti	-	(1.103)	-	(1.103)	-	(668)	(1.771)
	3.925	192.387	-	192.387	(72.762)	(668)	122.882
	4.398	1.078.536	(149)	1.078.387	(56.875)	4.929	1.030.839

L'articolazione per area geografica è evidenziata nel seguente prospetto:

(migliaia di Euro)	Italia	Paesi UE	Altri Paesi	Totale
verso clienti	182.762	6.688	687	190.137
verso imprese controllate	624.296	-	1.133	625.429
verso imprese collegate	-	128	-	128
crediti tributari	29.431	-	-	29.431
crediti per imposte anticipate	62.832	-	-	62.832
anticipi per manifestazioni sportive	-	7.929	93.202	101.131
altri crediti	21.184	553	14	21.751
Totale	920.505	15.298	95.036	1.030.839

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 190.137 migliaia di Euro, equivalenti ad un valore nominale di 201.558 migliaia di Euro ricondotto ad un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 11.421 migliaia di Euro e rispetto al 31 dicembre 2003, data alla quale la voce era presente solo nel bilancio dell'incorporata, evidenziano un decremento di 58.828 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

- **crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:** esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 144.733 migliaia di Euro, si incrementano rispetto al 31 dicembre 2003, oltre che per l'apporto da fusione pari a 142.813 migliaia di Euro, di 1.920 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per accertamenti di competenza 2004 e la diminuzione per incassi ricevuti. I dati posti a raffronto con il consuntivo dell'esercizio sono quelli del bilancio dell'incorporata:

(migliaia di Euro)	2003	2004
Presidenza del Consiglio dei Ministri:		
- Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	1.549	1.549
- Trasmissioni in onde corte per l'estero	35.590	35.432
- Programmi radiofonici e televisivi destinati a stazioni estere per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana	19.280	19.301
- Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	6.365	6.365
- Trasmissioni Radiofoniche e Televisive in lingua francese per la Regione Autonoma Valle d'Aosta	1.954	1.953
- Trasmissioni Radiofoniche e Televisive in lingua tedesca per la Provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	14.962	14.962
- Estensione della ricezione di RaiUno in Tunisia e successiva manutenzione	1.786	1.710
Ministeri:		
- Economia e Finanze: rimborso spese per la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione	56.257	57.874
Regioni:		
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	5.070	5.587
Totale	142.813	144.733

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- **Presidenza del Consiglio dei Ministri:** i crediti per servizi derivanti dalle trasmissioni in onde corte, dalle trasmissioni per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana, dalle trasmissioni in lingua slovena, in lingua francese e in lingua tedesca e ladina, per complessive 59.959 migliaia di Euro, si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2004.
- **Ministero dell'Economia e delle Finanze:** per quanto riguarda la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione, il credito di 57.874 migliaia di Euro si riferisce interamente al periodo 1998 – 2004.
- **Regione Autonoma Valle d'Aosta:** il credito di 5.587 migliaia di Euro si riferisce al rimborso dei costi sostenuti per la gestione degli impianti per la ricezione dei programmi in lingua francese per gli anni che vanno dal 1994 al 2004.

- *Crediti per canoni di abbonamento*: rappresentano le quote di canoni di abbonamento già versate dagli utenti, ma ancora da riversare alla RAI ed espongono un valore nominale di 5.035 migliaia di Euro totalmente riferite ad esercizi precedenti.
- *Altri crediti*: iscritti per un valore nominale di 51.790 migliaia di Euro, con un decremento di 8.519 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto dall'incorporata al 31 dicembre 2003, si riferiscono a prestazioni diverse dalle precedenti (cessione diritti, assistenza tecnica, ecc.).
- **Crediti verso imprese controllate**: esposti per 625.429 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 149 migliaia di Euro ai quali si sommano gli effetti della fusione per 600.366 migliaia di Euro), rappresentano il saldo a fine esercizio dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 9. La voce si compone di crediti di natura finanziaria per 234.768 migliaia di Euro (225.639 al 31 dicembre del 2003) e crediti di natura commerciale per 390.661 migliaia di Euro (374.876 al 31 dicembre 2003).
- **Crediti verso imprese collegate**: iscritti per 128 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003 presenti solo nel bilancio dell'incorporata: 131 migliaia di Euro) rappresentano il saldo dei rapporti attivati nei confronti delle società collegate, il cui dettaglio è consultabile nel prospetto n. 9.
- **Crediti tributari**: iscritti al valore nominale di 29.431 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 324 migliaia di Euro nel bilancio dell'incorporante e 36.538 migliaia di Euro nel bilancio dell'incorporata), sono costituiti dal saldo a credito per imposte dirette per 13.455 migliaia di Euro, per 10.625 migliaia di Euro quale saldo IVA di gruppo, per 5.135 migliaia di Euro da crediti per rimborso imposte e per la differenza da voci minori.
- **Imposte anticipate**: ammontano a 62.832 migliaia di Euro e rappresentano il credito derivante da partite a deducibilità fiscale differita, come meglio specificato nel paragrafo "Imposte sul reddito dell'esercizio" per 60.400 migliaia di Euro, alle quali si sommano le partite trasferite dalle società del Gruppo incluse nel Consolidato Fiscale.
- **Crediti verso altri**: iscritti per 122.882 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 3.925 migliaia di Euro nel bilancio dell'incorporante e 192.387 nel bilancio dell'incorporata), esprimono, al netto di una svalutazione di 1.771 migliaia di Euro, il valore delle altre tipologie di crediti, così articolate:
 - i *crediti verso il personale*, iscritti al valore nominale di 6.870 migliaia di Euro, sono integralmente costituiti da anticipazioni diverse, in massima parte riferite ad anticipi per spese di trasferta (3.916 migliaia di Euro) e ad anticipi per spese di produzione (1.571 migliaia di Euro).
 - I *crediti verso corrispondenti*, iscritti al valore nominale di 42 migliaia di Euro, sono costituiti dalle anticipazioni erogate ai corrispondenti all'estero per la gestione degli uffici di corrispondenza.

- I *crediti verso l'Unione Europea per sovvenzioni e contributi*, iscritti al valore nominale di 533 migliaia di Euro, sono costituiti integralmente da crediti per progetti di ricerca.
- I *crediti verso enti, società, organismi e altri*, iscritti al valore nominale di 117.208 migliaia di Euro, sono prevalentemente costituiti da anticipazioni sui diritti di ripresa di manifestazioni sportive per 101.131 migliaia di Euro, da anticipi diversi a fornitori per 4.869 migliaia di Euro e da anticipi erogati a Enti Previdenziali a fronte di contributi dovuti per collaborazioni artistiche (5.363 migliaia di Euro).

Disponibilità liquide

Rappresentate nel prospetto di dettaglio n. 10, sono articolate nelle seguenti voci:

- Depositi bancari e postali: esposti per 143.015 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 611 migliaia di Euro oltre a 113.306 presenti nel bilancio dell'incorporata) esprimono le disponibilità a vista o a breve risultanti da rapporti di deposito o di conto corrente con Istituti di credito, Istituti finanziari e con l'Amministrazione postale.
- Assegni: ammontano a 1 migliaia di Euro.
- Denaro e valori in cassa: iscritti per 255 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2003: 270 migliaia di Euro dell'incorporata e 1 migliaia di Euro dell'incorporante) comprendono i fondi liquidi rappresentati dal denaro e valori assimilabili (valori bollati, assegni circolari o comunque garantiti da Istituti di credito, ecc.) giacenti al 31 dicembre 2004 presso le casse sociali.

Disponibilità liquide (migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 10		
	31.12.2003	Variazioni dell'esercizio		31.12.2004
	Rai Holding	Apporto Rai a fusione	Saldo movimenti	Totale
Depositi bancari e postali	611	113.306	29.098	143.015
Assegni	-	3	(2)	1
Denaro e valori in cassa	1	270	(16)	255
	612	113.579	29.080	143.271

Il prospetto di dettaglio n. 13 espone la ripartizione delle disponibilità liquide in Euro ed in altre valute.

Ratei e Risconti

Complessivamente esposti per 17.721 migliaia di Euro, la cui articolazione è riportata nel prospetto di dettaglio n.11.